



Российская Федерация  
Республика Карелия

## **ЗАКОН**

### **РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ**

**О внесении изменений в Закон Республики Карелия  
«О некоторых вопросах реализации Федерального закона  
«О государственном регулировании производства и оборота этилового  
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении  
потребления (распития) алкогольной продукции» на территории  
Республики Карелия»**

Принят Законодательным Собранием 18 июля 2024 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Карелия от 8 июня 2012 года № 1602-ЗРК «О некоторых вопросах реализации Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» на территории Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2012, № 6, ст. 1019; 2015, № 6, ст. 1050; № 12, ст. 2249; 2016, № 7, ст. 1429; 2017, № 7, ст. 1271; № 12, ст. 2346; 2018, № 7, ст. 1403; 2020, № 4, ст. 689; № 7, ст. 1576; 2021, № 11, ст. 2785) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) дополнить пунктами 7<sup>2</sup> и 7<sup>3</sup> следующего содержания:

«7<sup>2</sup>) установление требования об осуществлении розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания только в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты, в том числе расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях;

7<sup>3</sup>) установление ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания (за исключением ресторанов), расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, по основаниям, на условиях (включая места расположения объектов общественного питания) и в порядке, которые установлены настоящим Законом;»;

б) в пункте 8 слово «оплаченного» исключить;

в) в пункте 9 слова «уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти» заменить словами «федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю (надзору) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее – федеральный орган по контролю и надзору)»;

г) в пункте 10 слова «уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти» заменить словами «федеральным органом по контролю и надзору»;

2) в статье 3:

а) в пункте 2 части 1 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

б) в пункте 2 части 1<sup>1</sup> слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

в) в части 2:

в пункте 2<sup>2</sup> слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в пункте 2<sup>3</sup> слова «уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти» заменить словами «федеральным органом по контролю и надзору»;

в пункте 4 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

г) в части 3:

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

в пункте 4<sup>3</sup> слова «федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,» заменить словами «федеральный орган по контролю и надзору»;

дополнить пунктами 4<sup>4</sup> и 4<sup>5</sup> следующего содержания:

«4<sup>4</sup>) предоставляет в федеральный орган по контролю и надзору по запросу данного органа сведения об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях (в части увеличения размера площади зала обслуживания посетителей в объектах общественного питания), в том числе о полном запрете на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных

в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, в форме электронных документов в трехдневный срок со дня получения запроса;

4<sup>5</sup>) предоставляет в федеральный орган по контролю и надзору по запросу данного органа сведения об установлении ограничения времени розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, в форме электронных документов в трехдневный срок со дня получения запроса;»;

в пункте 5 слова «уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти» заменить словами «федеральный орган по контролю и надзору»;

пункт 6 дополнить словами «, об объеме собранного винограда для производства винодельческой продукции»;

в пункте 7 слова «уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти» заменить словами «федеральный орган по контролю и надзору»;

в пункте 9 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

3) в статье 3<sup>1</sup>:

а) в части 1<sup>1</sup> слова «(для городских и сельских поселений)» заменить словами «(для иных муниципальных образований в Республике Карелия)»;

б) дополнить частями 1<sup>2</sup> и 1<sup>3</sup> следующего содержания:

«1<sup>2</sup>. Розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания допускается только в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты,

в том числе расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях.

1<sup>3</sup>. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не допускается в объектах общественного питания (за исключением ресторанов), расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, с 22 часов до 10 часов по местному времени.»;

4) в статье 4 слово «оплаченного» исключить.

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта «б» пункта 3 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт «б» пункта 3 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Глава  
Республики Карелия

г. Петрозаводск  
19 июля 2024 года  
№ 2979-ЗРК



А.О. Парфенчиков